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ایران چه خواهد کرد؟ �
سوال مهم در این میان این است که ایران به عنوان کشوری 
که روابط بسیار نزدیک و استراتژیکی با حزب الله لبنان دارد، چه 
واکنشــی به اقدامات اخیر اسرائیل نشان خواهد داد؟ طبیعی 
است که با ادامه ترور و حملات هدفمند اسرائیل علیه حزب الله، 
ایــران مقیاس کمک های خــود را به حزب اللــه افزایش دهد تا 
اطمینــان حاصل کند که حزب الله لبنان همچنــان قدرتش را 
حفظ خواهد کرد. با ادامه کمپین نظامی اسرائیل علیه حزب الله 
حتی این احتمــال نیز وجــود دارد که ایــران در نهایت مجبور 
به مداخله مســتقیم شود. مسلم اســت که اگر ایران تصمیم به 
مداخله بگیرد، با توجه به تجاوزات فزاینده اسرائیل، در ابتدا ایران 
سایر اعضای محور مقاومت را فعال خواهد کرد تا طی حملاتی 
به اســرائیل، حزب الله را تا حدی از زیر فشــار اســرائیل بیرون 
آورنــد. اعضای محور مقاومت نظیر حوثی هــا در یمن و کتائب 
حزب الله در عراق از پیش متعهد شده اند در صورت وقوع جنگ 
گسترده تر بین اسرائیل و حزب الله، زیرساخت های غیرنظامی و 
نظامی اسرائیل را با هواپیماهای بدون سرنشین و موشک های 
بالســتیک هدف قرار دهند تا پدافند اسرائیل ناکارآمد شود. اما 
ایران به رغم تحریک های متعدد و مکرر اسرائیل تاکنون از انجام 
حمله مستقیم به اسرائیل، خودداری کرده است. صبر ایران در 
پاسخ به ترور اسماعیل هنیه در تهران گواه این مدعا است. ایران 
در عوض، ترجیح داده است به عنوان حامی و هماهنگ کننده 
حملات اعضای محور مقاومت علیه اسرائیل نقش آفرینی کند؛ 
به گونه ای که اسرائیل توجیهی برای حمله به ایران و یا کشاندن 
پای آمریکا به درگیری نداشته باشد. با این حال، باید پذیرفت که 
این موضع ایــران در درازمدت نمی تواند ادامه یابد. اگر ایران در 
بحران فعلی به راهکاری دیپلماتیک و یا عملیاتی که عملی باشد 
نرسد، جایگاهش به عنوان رهبر بلوک ضداسرائیلی در منطقه 
تضعیف خواهد شد. بنابراین باید گفت که به لحاظ انگیزه ای، 
ایران انگیزه سیاســی و اســتراتژیکی برای انجام عملیات های 
مستقیم علیه اسرائیل را با هدف تقویت موقعیت خود به عنوان 
یک متحد و شریک قابل اعتماد برای گروه های مقاومت منطقه 
دارد. اما این انگیزه ممکن است به واسطه پارامترهایی نظیر توان 
عملیاتی علیه اسرائیل و یا تبعاتی که این عملیات ها به واسطه 
پاسخ احتمالی می تواند داشته باشد، محدود شود. البته ممکن 
اســت ایران حمله ای مشابه حمله قبلی اش به اسرائیل صورت 
دهد. همچنین سفارتخانه ها و منافع اسرائیل در سراسر جهان 

نیز ممکن است هدف حملات مخفیانه ایران قرار گیرند. 

از فرماندهان نظامی تا دبیرکل
حزب الله لبنان در میــان گروه های مقاومت در منطقه 
خاورمیانــه و غرب آســیا قوی ترین گــروه از نظر قدرت 
نظامی )چه از نظر تعداد نیروهای آموزش دیده نظامی و 
چه از نظر تجهیزات( به شــمار می رود و در شرایطی که 
جنگ در غزه جریــان دارد، حملات حزب الله از جنوب 
لبنان یکــی از جدی تریــن دغدغه هــای امنیتی برای 

اسرائیل محسوب می شود.
اسرائیل برای ضربه زدن به حزب الله لبنان کمپینی 
برای ترور فرماندهان نظامی و رهبران سیاسی ارشد این 

گروه به راه انداخت.
وســام الطویل روز ۸ ژانویــه ۲۰۲۴ در حمله هوایی 
اسرائیل ترور شد. او یکی از فرماندهان ارشد واحد رضوان 
به شــمار می رفت و نقش مهمی در انتقال تسلیحات به 
ارتش سوریه و حوثی های یمن داشت. اسرائیل مدعی 
اســت که وســام الطویل در حمله ای که درســت چند 
روز پیــش از ترورش به جبل الجرمــق )مونت مرون( در 

سرزمین های اشغالی صورت گرفت، دست داشت.
علی حسین برجی فرمانده نیروی هوایی حزب الله 
لبنان روز ۹ ژانویه ۲۰۲۴ در حمله پهپادی اســرائیل در 

جنوب لبنان جان خود را از دست داد.
علی محمــد الدبس، مســئول نظامی حزب الله در 
جنوب لبنان و یکی از فرماندهان ارشد واحد رضوان به 
همراه جانشینش حسن ابراهیم عیسی در حمله هوایی 
اسرائیل به جنوب لبنان در ۱۵ فوریه ۲۰۲۴ هدف قرار 
گرفت و به شهادت رسید. قاسم سقلاوی از فرماندهان 
واحد موشکی حزب الله در حمله هوایی اسرائیل در ۲۱ 
مارس ۲۰۲۴ جان خود را از دست داد. علی عبدالحسن 
نعیم معاون فرمانده واحد موشــکی حزب الله لبنان در 
۲۹ مارس ۲۰۲۴ هدف حمله اســرائیل قرار گرفت و به 

شهادت رسید.
اسماعیل علی الزین فرمانده یگان ضد تانک نیروی 
حاج رضوان در ۳۱ مارس طی حمله هوایی اسرائیل به 

جنوب لبنان به شهادت رسید.
علی احمد حســین از نیروی حاج رضوان در تاریخ 
۸ آوریل ۲۰۲۴، اســماعیل یوســف باز فرمانده نیروی 
ســاحلی حزب الله و محمدحســین مصطفی شوری، 
فرمانده واحد موشــکی و راکتی نیروی حاج رضوان در 
۱۶ آوریــل ۲۰۲۴، محمد عطیــه از فرماندهان نیروی 
حاج رضوان در ۲۳ آوریل ۲۰۲۴، حسین مکی فرمانده 
ارشــد جبهه جنوبی حزب الله در ۱۵ مه ۲۰۲۴، سامی 
طالب عبدالله یکی از ارشدترین فرماندهان نظامی در 
جنوب لبنان در ۱۲ ژوئن ۲۰۲۴، عباس ابراهیم حمزه از 
فرماندهان نظامی در جنوب لبنان در ۲۰ ژوئن ۲۰۲۴، 
محمدنعمه ناصــر فرماندهی که ده هــا عملیات علیه 
مواضع اشغالگران را از زمان اشغال جنوب لبنان تاکنون 
فرماندهــی کرده بــود در ۳ جــولای ۲۰۲۴، مصطفی 
حسن سلمان، عضو واحد موشکی در ۸ جولای ۲۰۲۴ 
و یاسر نمر قرنبش محافظ ســابق حسن نصرالله  در ۸ 
جــولای ۲۰۲۴ از جمله فرماندهان ارشــدی بودند که 
توسط اسرائیل ترور شدند. اسرائیل در ۲۰ سپتامبر ضربه 
مهلک بعدی را وارد کرد و ابراهیم عقیل فرمانده نیروهای 
ویژه حزب الله لبنان موسوم به یگان رضوان را ترور کرد. 
فرماندهانی مانند ابراهیم عقیل نقش حیاتی در توسعه و 
تقویت این توانمندی های نظامی داشته اند. با کمک این 
فرماندهان، حزب الله توانسته است به یک نیروی نظامی 
مؤثر در مقابله با اسرائیل و دفاع از مرزهای لبنان تبدیل 
شود. مهم ترین ترور اسرائیل در سال های پیش از ۷ اکتبر 
و پس از ترور عباس الموسوی، ترور عماد مغنیه، فرمانده 
نظامی ارشد حزب الله در سال ۲۰۰۸ بود. ترور او در شهر 
دمشق پایتخت سوریه به وسیله یک بمب که به خودروی 
او متصل شده بود صورت گرفت. از او به عنوان مغز متفکر 
نظامی حزب الله لبنان نام برده می شد و اسرائیل انتظار 
داشت با هدف قرار دادن او جلوی روند پیشرفت نظامی 
این گــروه را بگیرد اما در نهایت به هدف خود نرســید. 
اسرائیل تلاش دارد ترور سیدحسن نصرالله و فقدان او 
را به معنای »نظم جدید« در منطقه و امنیت در شــمال 
سرزمین های اشغالی تعریف کند اما به رغم ضربه ای که 
این فقدان بر پیکره حزب اللــه وارد می آورد بعید به نظر 
می رســد که بتواند اســرائیل را به هدف خود در منطقه 
برساند. از سیدهاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرایی 
حزب الله لبنان به عنوان جانشین احتمالی سیدحسن 
نصراللــه و دبیرکل بعدی حزب الله لبنــان نام می برند. 
درحالی کــه برخی منابع مدعــی بودند صفی الدین در 
حمله اخیر اسرائیل به ضاحیه ترور شده است اما منابع 
داخلی حزب الله می گویند او ســالم است و از حملات 
جان سالم به در برده است. از شیخ نعیم قاسم قائم مقام 
دبیرکل حزب الله نیز به عنوان یکی از گزینه های احتمالی 
جانشینی نام برده می شود. یک دیپلمات اروپایی درباره 
این موضوع به تایمز اسرائیل گفته است: »شما یک رهبر 
را می کشید اما فردی جدید بر جای او خواهد نشست.« 
لینا خطیب پژوهشگر اندیشکده چتم هاوس نیز معتقد 
است حزب الله با ترور سیدحسن نصر الله »فرو نخواهد 
پاشید« اما ضربه ای بزرگ به روحیه این گروه وارد خواهد 
شد. برخی تحلیلگران معتقدند ترور سیدحسن نصرالله 
پــس از ترور تعداد زیــادی از فرماندهان ارشــد نظامی 

می تواند به توان نظامی حزب الله نیز آسیب وارد کند.

یکشنبه 8 مهر 1403
سال سوم   شماره 609
www.hammihanonline.ir

7
تشکیلات

با آغاز موج جدید حملات اسرائیل به لبنان، از همان ساعات نخست، مشخص 
شــده بود که اســرائیل درصدد انتقال زمین جنگ به شمال فلسطین اشغالی 
و آغــاز یک جنگ تمام عیار علیه این کشــور به بهانه مبارزه با حزب الله اســت. 
بمباران گســترده شــهرهای لبنان به ویژه حومــه جنوبی بیروت امــا آنقدر که 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه را نگران کرد تا برای آتش بس تلاش کند، 
به موضوع مهمی برای ســران عرب خاورمیانه تبدل نشد تا جایی که عربستان 
ســعودی، در مواضعی منفعلانه که گاه به جهت بیانش از ســوی سازمان ملل 
متحد، موجب تمسخر قرار می گیرد، عنوان کرد که »تحولات لبنان را با نگرانی 
شــدید دنبال می کند و از همه طرف ها خواســت حداکثر خویشــتنداری را به 

خرج دهند«. 
عبدالله بن حســین، پادشــاه اردن که هرچند اراده و تــوان اقدامی عملی 
در قبال نسل کشــی در فلســطین و لبنان را ندارد اما همواره سوژه شهروندان 
کشــورهای عربی و غیرعربــی در خصوص مواضع توخالــی و تظاهرهایش به 
حمایت از آرمان فلســطین اســت اما باز هم مواضع تندی را در صحن سازمان 
ملل متحد ایراد کرد. ایمن الصفــدی، وزیر امور خارجه اردن نیز با متهم کردن 
اســرائیل به تجاوز، خواســتار واکنش جهانی برای کاهش تنش شد. وزیر امور 
خارجــه اردن گفت: »ما بر نیاز فوری شــورای امنیت ]ســازمان ملل[ به اقدام 
فوری برای مهار تجاوزات اسرائیل تاکید می کنیم«. وزارت امور خارجه مصر نیز 
از شورای امنیت سازمان ملل خواست تا مداخله کند و هرگونه نقض حاکمیت 

لبنان را محکوم کرد.  
اتحادیه عرب سال ۲۰۱۶ به درخواست عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی، حزب الله را ســازمان تروریستی اعلام کرد؛ هرچند حسام زکی، دستیار 
دبیرکل اتحادیه عرب یک روز پس از سفر تیرماه خود به بیروت گفت این سازمان 
دیگر حزب الله را ســازمان تروریستی نمی داند اما نگاه کشورهای عربی به ویژه 
عربســتان سعودی به حزب الله موضوع محرمانه ای نیست. هرچند بسیاری از 
تحلیلگران، این اقدام اتحادیه عرب را چرخشــی تاریخی به سمت مقاومت در 
لبنان و همچنین دومین پیروزی جمهوری اسلامی ایران پس از بازگشت بشار 
اســد، رئیس جمهور ســوریه به اتحادیه عرب تعبیر کردند اما به راحتی می توان 
دریافت که شــاید این اقدام را باید تنها پاســخ رهبران عرب بــه افکار عمومی 
کشــورهای خود قلمداد کرد که آن ها را به بی عملی در قبال موضوع فلسطین 

متهم کرده و حزب الله لبنان را ستایش کردند. 
در تازه ترین تنش میان عربســتان ســعودی و لبنــان در آبان ماه ۱۴۰۰ که 
در پی ســخنان جورج قرداحی، وزیر اطلاع رســانی لبنان در محکومیت حمله 
عربستان و نیروهای ائتلاف به یمن صورت گرفت و موجب شد تا ریاض، سفیر 
خود در بیروت را فرابخواند، فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه وقت عربستان 
در اظهاراتــی گفت: »ما به این نتیجه رســیده ایم که با توجه به تســلط مداوم 
حزب الله بر صحنه سیاســی لبنان و بی میلی ای که در دولت کنونی این کشور 
و سیاســتمداران آن برای ایجاد اصلاحات و اقدامات لازم برای قرار دادن لبنان 
در مســیر تغییر واقعی مشاهده می کنیم، فکر می کنیم تعامل با لبنان و دولت 
کنونی آن سازنده و مفید نیست«. این در حالی است که در سخنان سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله در مهرماه همان سال، عربستان به صورت ضمنی به 

تلاش برای ایجاد جنگ داخلی در لبنان متهم شد. 
پیش از آن و در آبان ماه ۱۳۹۶ و درحالی که سعد حریری، نخست وزیر وقت 
لبنان در ســفر به عربستان سعودی، به صورت ناگهانی استعفای خود را از این 
ســمت اعلام کرده بود، بر روی صفحه تلویزیون ظاهر شــد تا دلایل استعفای 
خود را بیان کند و انگشت اتهام را به سمت ایران و حزب الله گرفت. حریری این 
مصاحبه تلویزیونی که او را در بدترین حالت ممکن، با خســتگی و بغض نشان 
می داد، ایران را به دخالت در لبنان با استفاده از بازوی خود در این کشور یعنی 
حزب الله متهم کرد. عادل الجبیر، وزیر امور خارجه وقت عربســتان ســعودی 

نیز در خصوص دلایل اســتعفای نخســت وزیر لبنان گفت: »حزب الله لبنان با 
عملکرد خود و ربودن روند سیاســی در لبنان و تهدید رهبران سیاسی، حریری 
را مجبور به اســتعفا کرد«. وزیر امور خارجه وقت عربستان همچنین در همان 
ســال و در کنفرانس مطبوعاتی با همتای اسپانیایی خود، ضمن تاکید مجدد 
بر موضع ریاض مبنی بر تروریســت نامیدن حزب الله گفته بود: »در صورتی که 
حزب الله سلاح هایش را تحویل نداده و تبدیل به یک حزب سیاسی نشود همه 
لبنان به گروگانی در دست این حزب و پس از آن ایران تبدیل خواهد شد«. سعد 
حریری که خیلی زود مشــخص شد عملًا در عربســتان به گروگان گرفته شده 

است، با میانجیگری رئیس جمهور فرانسه آزاد شد. 
مواضــع امــارات و بحرین در محکوم کــردن اقــدام تلافی جویانه حزب الله 
در نقض حریم هوایی لبنان در شــهریور ۱۳۹۸ موضوعی بود که موجب شــد 
تا نخست وزیر اســرائیل در آغاز جلسه هفتگی کابینه خود از اظهارات مقامات 
وزارت خارجه بحرین و امارات، اســتقبال کند. بنیامیــن نتانیاهو در اظهاراتی 
گفت: »امارات و بحرین ناتوانی دولت لبنان را در جلوگیری از عملیات حزب الله 
علیه اسرائیل محکوم کردند«. خالدبن احمد بن محمد آل خلیفه، وزیر خارجه 
وقت بحرین در توئیتی نوشــته بود: »حمله گروهی به گروهی دیگر، مسئله ای 
اســت که قوانین بین المللی آن را منع می کند و به نظاره نشســتن کشوری بر 
درگیری هایــی که در مرزهایــش رخ می دهد و مردمش را به خطــر می اندازد، 
ســهل انگاری بزرگ این کشــور در برعهده گرفتن مســئولیت هایش به حساب 
می آید«. انور قرقاش، وزیر مشــاور امــارات در امور خارجه نیز در صفحه توئیتر 
خود ضمــن انتقاد از وضعیت لبنــان و تنش اخیر میان رژیم صهیونیســتی و 
حزب الله مدعی شــد: »تا زمانی که لبنانی هــا از تصمیم گیری های یکجانبه و 

پیامدهای آن رنج می برند قلب ما با لبنان و لبنانیان است«.
آنچــه از واکنش کشــورهای اتحادیــه عرب، به ویژه عربســتان ســعودی و 
همپیمانانــش می توان مشــاهده کرد، حاکی از آن اســت کــه هرچند تمامی 
کشــورهای خاورمیانه، از افزایش ســطح تنش که ممکن است امنیت سیاسی 
و اقتصــادی آن ها را نیز مخدوش کند، نگران هســتند، امــا از ابتدای تحولات 
پســااکتبر ۲۰۲۳، با یک چشــم نیز نه تنها به تضعیف حزب اللــه که به نابودی 
کلیت محور مقاومت نگریسته اند. کمااینکه در جریان عملیات »وعده صادق« 
به صراحت از ســوی مقامات ایرانی اعلام شــد که علاوه بــر آمریکا، تروئیکای 
اروپایــی و اردن که به صورت علنی بر رهگیری و مقابله با عملیات تلافی جویانه 
ایران اذعان کردند، ۲۰ کشور منطقه نیز علیه عملیات ایران، اقدام کرده بودند. 
بــا این حال نمی توان با اطمینان گفت که تحولاتــی که پس از وعده صادق به 
وقوع پیوســت و نشان داد ماشین کشــتار اســرائیل دیگر توقفی را برای خود 
متصــور نبوده و درصدد اســت تا از فرصت به دســت آمده بــرای تحقق تمامی 
اهداف جنگ طلبانه و بی ثبات کننده خود استفاده کند، آیا کشورهای اتحادیه 
عرب را نیز نســبت به تبعــات تحولات جدید نگران کرده اســت یا خیر، چراکه 
حداقــل در این میان، ریاض بیش از دیگران به واســطه بهره بــرداری از توافق 
امنیتی با ایالات متحده، پایان جنگ در فلسطین و بازگشت به پای میز مذاکره 

توافق ابراهیم را انتظار می کشد. 
موضوع فعال شدن بیش از پیش سایر ارکان محور مقاومت از جمله انصارالله 
یمن و گروه های مقاومت عراقی نیز که در مقایسه با حزب الله از ساختاریافتگی 
پایین تری برخوردار بوده و نســبت به عواقب و تبعات اقدامات خود نیز کنترل 
کمتری دارند، موضوعی نیســت که کشورهای منطقه از جمله اتحادیه عرب از 
آن استقبال کنند. در این میان البته اقدام تلافی جویانه احتمالی ایران نیز که 
تاکنون نسبت به ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران، 
واکنش نشــان نداده، موضوعی اســت که کل منطقه را در شرایط جنگی نگاه 
داشته و کانال های معروف برای کنترل تنش از جمله عمان و قطر را نیز مجدداً 

فعال خواهد کرد. 
اعلام موفقیت آمیز بودن عملیات ارتش اسرائیل در ترور سیدحسن نصرالله، 
به طور حتم تحولات خاورمیانه را به ســمت و ســوی متفاوتی از آنچه در ۱۱ ماه 
اخیــر رخ داده، ســوق خواهد داد. باید دید با حذف رهبــر قدرتمند حزب الله 
لبنان، تعیین جانشــین او و اســتراتژی احتمالی جدید این رکن مهم از محور 
مقاومت، کشورهای عرب منطقه چه موضعی در قبال جنگ افروزی اسرائیل در 

قبال لبنان اتخاذ خواهند کرد.      

ترور نصرالله و انفعال اعراب
 دلیل واکنش منفعلانه کشورهای اتحادیه عرب 

به تجاوز نظامی اسرائیل علیه لبنان چیست؟

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

گروه را متهم می کردند که با تشــکیل ارتشی قدرتمندتر از 
ارتش لبنان و حتی بسیاری از کشورهای عربی، عملًا دولت 
در دولت تشکیل داده و با اتکاء به نیروی نظامی خود، دیگر 
احزاب را مقهور خود ساخته است. گرچه سیدحسن نصرالله 
همواره تأکید می کرد که نیروی نظامی حزب الله فقط برای 
مقابله با تهدیدهای خارجی به ویژه تهدید اســرائیل به کار 
گرفته می شــود و در سیاست داخلی نقش بازی نمی کند، 
اما گروه های رقیب و مخالــف او، اصل وجود چنین نیروی 
آموزش دیده و مسلحی را به زیان خود ارزیابی می کردند و بر 

خلع سلاح آن اصرار داشتند.
اکنون که حزب الله متحمل ضربات و تلفات سنگینی بر اثر 
حملۀ نظامی اسرائیل به خاک لبنان شده و کادر فرماندهی 
خود را از دســت داده است، رقبا و مخالفان حزب الله ظاهراً 
آن را فرصتی برای تجدید حیات سیاسی خود می بینند و از 
همین رو، به احتمال زیاد در پشت پرده، مشغول رایزنی های 
داخلی و خارجی برای تدوین و اجرای طرحی هستند که از 
یک طرف مانع از تجدیدقوا و بازسازی نظامی حزب الله شوند 
و از طرف دیگر با انتخاب رئیس جمهور جدید، روند جنگ با 

اسرائیل به نقطۀ پایان خود برسد.
بنابراین به نظر می رسد که پس از پایان حملات سنگین 
اسرائیل به نیروها و ذخایر نظامی حزب الله، ابتکار دیپلماتیک 
مطرح شــده، به قصد اجرای قطعنامــۀ ۱۷۰۱ جان تازه ای 
بگیرد. این روند قاعدتاً بدون دردسر نیست، اما حامیان پر و پا 

قرصی دارد که عمدتاً در پشت صحنه فعالیت می کنند.


